

Odpis.

Ministerstwo Spraw
Wewnętrznych
N.-P.P.337
Warszawa, 4 lipca 19.

Do

Pana Generalnego Delegata Rządu

we Lwowie.

W ślad za odczwą telegraficzną Ministerjum Spraw Zagranicznych z dn. 28 czerwca r.b. Nr. D.7153-VI-19, którą upoważniono Pana Delegata do ustanowienia radcy namiestnictwa Edmunda Jurystowskiego, Komisarzem Cywilnym Rządu Polskiego przy komendzie 8-ej dywizji rumuńskiej Generała Zadika w Kołomyji, oznajmiam Panu Delegatowi, że pismem z dn. 28 czerwca 19 r. L.7223-D VI-19 zakomunikowało mi Ministerjum Spraw Zagranicznych, co następuje:

Komisarz cywilny Jurystowski ma bezzwłocznie udać się do Kołomyi i zgłosić się do gen. Zadika.

Zadaniem komisarza cywilnego będzie zastępcwanie interesów Rządu Polskiego w sprawach administracji okupowanego Pokucia, oraz pośrednictwo między komendą rumuńską, a ludnością. W szczególności dążyć będzie Komisarz cywilny, by:

1. Komisarz Cywilny baczyć pilnie będzie, by w porozumieniu z wojskową władzą rumuńską, zaprowadzono na Pokuciu administrację zgodną z polskimi interesami.
2. Również co do sądownictwa i szkolnictwa należy postawić analogiczne żądanie. Nadmieniam się, iż Ukraińcy w czasie okupacji zamknęli wszystkie polskie szkoły.
3. Komisarz cywilny zajmie się jaknajgorliwiej akcją ratunkowo-aprowizacyjną dla ludności na Pokuciu. O ile to się nie stało należy urzędnikom polskiej narodowości wypłacić za- ległe pensje.
4. Należy dbać o to, by wojska rumuńskie nie przeprowadza- ły nieuzasadnionych rekwizycji, za zarekwirowane towary i produkty płaciły gotówką.
5. Będzie obowiązkiem Komisarza starać się o to, by gra- nica gospodarcza między Pokuciem, a Rumunją były przez władze wojskowe utrzymana i wywóz jaknajbardziej ograniczony. Wywóz ma być w każdym razie zarejestrowany.
6. Starać się o odebranie od ludności broni ukrytej.
7. Mieć na oku sprawę rewindykacji, zabranej polskim formacjom wojskowym broni, amunicji, automobili, jakoteż zajętych taborów kolejowych.
8. Starać się o to, by przepustki wydawane przez władze rumuńskie były poddawane ścisłej kontroli ze strony władz polskich i uznane zostało prawo wizy polskiej ekspozytury w Kołomyi. Będzie rzeczą komisarza cywilnego stworzenie odpo- wiedniej instytucji ad hoc. Na granicy okupacji rumuńskiej ma być ścisła kontrola ruchu osobowego i towarowego. Mieszana komisja polsko-rumuńska byłaby najodpowiedniejszym organem do tego celu.
9. Starać się o to, by władze rumuńskie usunęły ze sta- nowisk odpowiedzialnych osoby, które podczas ukraińskiej okupa- cji prześladowały ludność polską.

Będzie rzeczą Komisarza cywilnego w sposób taktowny rozszerzyć tak swój zakres działania, by władze rumuńskie były ograniczone tylko do zarządów, pozostających w ścisłym związku z utrzymaniem siły zbrojnej i całości frontu.

Komisarz Cywilny podlega Panu Generalnemu Delegatowi, któremu też ma przysyłać raporty polityczne. Odpisy tych raportów mają być przedkładane Ministerjum Spraw Wewnętrznych i Min. Spr. Zagr.

Wydatki, połączone z urzędem Komisarza Cywilnego obciążają budżet Min. Spr. Wewn.

Min. Spr. Wewn. w porozumieniu z Min. Skarbu upoważnia Pana Delegata do przyznania radcy Namiestnictwa Jurystowskiemu na czas pełnienia przez niego służby w charakterze komisarza cywilnego obok jego dotychczasowej płacy w miejsce dyet służbowych dodatku osobistego w kwocie 1500 K. miesięcznie t. j. 50 k. dziennie. Koszta podróży służbowych zwracane będą radcy Jurystowskiemu w wysokości faktycznie poniesionych wydatków. Nadto upoważnia się Pana Delegata do wypłacenia radcy Jurystowskiemu kwoty 2250 kor. na sprawienie munduru, który winien stać w służbie nosić. Mundur ten ma być połowy, kroju wojskowego typu "frencz" guziki złote z orzełkami, szlify złote galony formy wojskowej ze srebrnymi gwiazdkami i amarantowemi wypustkami, czapka typu "maciejówki" z amarantową obwódką, złotym orzełkiem i złotym paskiem, do umundurowania należy szabla i rewolwer, na ramieniu odznaki pułkownika.

W granicach powyższych wskazówek wyda Pan Delegat komisarzowi cywilnemu szczegółową instrukcję co do samej administracji okupowanego Pokucia. Zarazem przydzieli Pan Delegat radcy Jurystowskiemu odpowiedni personel urzędniczy, a w razie potrzeby i manipulacyjny, tudzież udzieli mu wszelkiej pomocy, celem corychlejszego umożliwienia mu spełnienia poruczonych obowiązków.

W końcu Pan Delegat weźmie pod rozwagę, czy nie należałoby radcy Jurystowskiemu przyznać wyższej kwoty, jako funduszu dyspozycyjny na pokrycie nieprzewidzianych wydatków. W danym razie zarządzi Pan Delegat wyasygnowanie potrzebnej kwoty.

Z funduszu tego winien radca Jurystowski złożyć w swoim czasie rachunek.

Minister Spraw Wewnętrznych.

Za zgodność odpisu: